SENADO FEDERAL 
PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO 

N° 17, DE 2025

Autoriza a contratação de operação de crédito externo, com a garantia da República
Federativa do Brasil, no valor de US$ 32.800.000,00 (trinta e dois milhões e oitocentos
mil dólares dos Estados Unidos da América), entre o Governo do Estado de Pernambuco
e o Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), cujos recursos destinam-se ao
Projeto de Transformação Digital da Justiça do Estado de Pernambuco.

AUTORIA: Comissão de Assuntos Econômicos

[...]

Avulso do PRS 17/2025   [1 de 16]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/168814

PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO Nº       , DE 2025 

Autoriza a contratação de operação de crédito 
externo, com a garantia da República Federativa do 
Brasil, no valor de US$ 32.800.000,00 (trinta e dois 
milhões e oitocentos mil dólares dos Estados Unidos 
da América), entre o Governo do Estado de 
Pernambuco e o Banco Interamericano de 
Desenvolvimento (BID), cujos recursos destinam-se 
ao Projeto de Transformação Digital da Justiça do 
Estado de Pernambuco. 

O SENADO FEDERAL resolve:

[...]

Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID); 

III - Garantidor: República Federativa do Brasil; 

IV – Valor da operação: US$ 32.800.000,00 (trinta e dois 
milhões e oitocentos mil dólares dos Estados Unidos da América); 

V - Valor da contrapartida: US$ 8.200.000,00 (oito milhões e 
duzentos mil dólares dos Estados Unidos da América);  

VI - Juros: SOFR (secured overnight financing rate) acrescida de 
margem aplicável para empréstimos do capital ordinário do Banco; 

VII – Destinação: Projeto de Transformação Digital da Justiça do 
Estado de Pernambuco;  

VIII – Liberações previstas: : US$ 2.713.770,00 (dois milhões, 
setecentos e treze mil, setecentos e setenta dólares dos Estados Unidos 
da América) em 2025, US$ 6.987.750,00 (seis milhões, novecentos e oitenta e 
sete mil, setecentos e cinquenta dólares dos Estados Unidos da América) em 
2026, US$ 8.582.848,00 (oito milhões, quinhentos e oitenta e dois mil, 
oitocentos e quarenta e oito dólares dos Estados Unidos da América) em 
2027, US$ 8.387.368,50 (oito milhões, trezentos e oitenta e sete mil, 
trezentos e sessenta e oito dólares dos Estados Unidos da América e cinquenta 
centavos) em 2028 e US$ 6.128.263,50 (seis milhões, cento e vinte e oito mil, 
duzentos e sessenta e três dólares dos Estados Unidos da América e cinquenta 
centavos) em 2029;  

IX – Aportes estimados de contrapartida: US$ 480.000,00 
(quatrocentos e oitenta mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2025, 
US$ 2.050.000,00 (dois milhões e cinquenta mil dólares dos Estados Unidos 
da América) em 2026, US$ 2.300.000,00 (dois milhões e trezentos mil dólares 
dos Estados Unidos da América) em 2027, US$ 2.300.000,00 (dois milhões e 
trezentos mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2028 e US$ 
1.070.000,00 (um milhão e setenta mil dólares dos Estados Unidos da América) 
em 2029;  

meses; 

Semestral; 

Constante; 

X - Atualização monetária: Variação cambial; 

XI - Prazo total: até 294 (duzentos e noventa e quatro) meses; 

XII - Prazo de carência: até 72 (setenta e dois) meses; 

XIII - Prazo de amortização: 222 (duzentos e vinte e dois) 

XIV - Periodicidade de pagamento dos juros e amortizações: 

XV - Sistema de amortização: Sistema de Amortização 

XVI - Lei autorizadora: Lei estadual nº 18.730, de 2 de dezembro 
de 2024; 

Avulso do PRS 17/2025   [3 de 16]

XVII - Demais encargos e comissões: